

بسمه تعالی

طرح جهاد درختکاری

هر شهروند، کاشت یک نهال



پاییز ۱۳۹۴

طرح مشکل و وضعیت موجود:

- شهر رشت فاقد دستور علمی و قانونی برای کاشت درخت ها می باشد.
- عدم رعایت رسیدگی و آبیاری مناسب در درختان شهری که باعث بروز خشک شدن و بیماری درختان می شود.
- نبود احساس مسئولیت شهروندان در نگهداری درختان شهری
- نبود فرهنگ سازی مناسب مخصوصا برای کسبه در زمینه نگهداری و مزایای درختان شهری

اهداف و چشم انداز

- بالا بردن سرانه فضای سبز شهر رشت
- استفاده از گونه های بومی برای درختکاری
- بالا بردن حس مسولیت شهروندی در حفظ و حراست از درختان شهری
- اجرای فرهنگ سازی مناسب برای کسبه و شهروندان در زمینه نگهداری و آگاهی رسانی از مزیت های درختان شهری

روش اجرای کار:

طرح اولیه ارائه شده جهاد درختکاری با شعار هر شهروند کاشت یک نهال، که در راستای حفظ محیط زیست و بالا بردن سرانه فضای سبز شهری و مشارکت مردمی در حفظ و حراست محیط زیست و همچنین ارزش نهادن به درخت در شهر رشت توسط موسسه محیط زیستی سرزمین ایده آل ما مطرح شد.

یکی از مشکلات عمده در شهر رشت کمبود سرانه فضای سبز و همچنین دغدغه کمتر شهروندان در این مغوله می باشد. چون شهر رشت شهری سبز است و مردم فکر میکنند که کاشت درخت اهمیت خاصی ندارد، در صورتی که در استان های خشک یک درخت ارزش هم معنوی و هم مادی بسیاری دارد.

جهت بالا بردن دغدغه مردم و آگاه شدن آنها، انجام طرح درختکاری، برای شناساندن مردم به فواید درخت و فضای سبز شهری برنامه ای بسیار کاربردی خواهد بود.

در ابتدا انتخاب گونه های مناسب برای کاشت در شهر رشت می باشد. نباید مانند گذشته از گونه هایی مانند چنار و صنوبر و... تکراری باشد. از لحاظ رنگ، اندازه مناسب، مترای خیابان، پهنای پیاده رو یا پارک، میزان رطوبت، مقدار نور و... مطالعه شود. هر خیابان یا هر پارکی برای انتخاب گونه مناسب درخت های شهری پارامتر های خاص خودش رو دارد برای مثال حتما باید ریشه درخت مورد نظر برای کاشت دارای ریشه عمقی باشد تا به تاسیسات آسیب نرساند، همچنین درختان شهری بر اساس حجم برگ هاشون باید مناسب باشند بنابراین قبل از اجرای طرح برای هر مکانی که قرار است درختکاری انجام شود حتما باید روی گونه مناسب مطالعه شود و بر اساس اون شرایط محیطی گونه مناسب تعیین گردد.

در این طرح ما سعی کردیم که از گونه های موجود در استان گیلان بیشتر استفاده کنیم تا با شرایط آب و هوایی این شهر سازگاری بیشتری داشته باشد.

در بحث پوسیدگی درختان و قارچ و بیماری دقت بیشتری شود تا طول عمر درختان بیشتر شود.

در هنگام اجرای طرح گروه هایی از افراد موسسه سرزمین ایده آل ما با همکاری فضای سبز و منابع طبیعی به خیابان های مورد نظر رفته و مطالعات خود را طبق چارتری که به آنها اعلام میشه انجام خواهند داد، بعد از انجام مطالعات در فراخانی که اعلام خواهیم کرد مردم می توانند اسم نویسی کنند، سپس پلاک هایی با نام عزیزان و کد مخصوص تهیه خواهد شد و در روزی که درختکاری انجام خواهد شد به آن افراد اطلاع رسانی می شود و آنها برای کاشت درخت به محل مورد نظر خواهند آمد و کاشت و نگهداری و حراست از آن نهال بر عهده آنها خواهد بود تا درخت با مشکلاتی که در سطح شهر وجود دارد کمتر مواجه شود. از

اهداف دیگر این طرح مشارکت کسبه خیابان در کشت نهال و از آنها خواهش می کنیم که با نام خودشون یا فرزندانسون این درخت کاشته شود و نگهداری درخت هم بر عهده اون کسبه خواهد بود زیرا وقتی تعلق خاطری به درختی که در جلوی مغازشون کاشته بشه داشته باشن، هیچ گاه اقدام به کندن یا آسیب رساندن به اون درخت نمی کنند. تمام هدف این طرح این است که بتوانیم یک شور و نشاط در شهر ایجاد کنیم تا تمام مردم، مدارس و مراکز آموزشی بتوانند در این برنامه مشارکت داشته باشند. الویت بیشتر در بحث کودکان و مردم می باشد اما در فاز های بعدی طرح می توانیم در ادارات دولتی هم اجرا کنیم.

محدودیتی در تعداد درختان وجود نخواهد داشت و سعی خواهیم داشت که تعداد اسم نویسی با حجم بزرگی از مشارکت مردمی به اتمام برسد.

در بخش های دیگر طرح جهاد درختکاری میتوان به اهدای درخت رایگان به نوزادانی که تازه بدنیا می آیند اشاره کرد که یک پارک به عنوان پایلوت طرح در نظر گرفته شود و درختان با اسم نوزادان در آن پارک کاشته و نگهداری شوند. و همچنین می توان این طرح را در آرامستان های شهر برای کسانی که فوت میشوند در نظر گرفت که درختی با اسم آنها به عنوان یادبود در مکانی که برای درخت در نظر می گیرند یا اطراف مقبره آنها کاشته شود.

هر کدام از سازمان ها در این طرح مسولیت خاص خودش را بر عهده خواهد داشت. سازمان زیبا سازی و فضای سبز در بخش تبلیغاتی، پشتیبانی ، دادن کارشناس های مخصوص و تعیین مسیر ها و هماهنگی با خود منطقه شهرداری می باشد. سازمان منابع طبیعی در تامین درخت و همچنین پوشش خبری می باشد. و موسسه محیط زیستی سرزمین ایده آل ما در بخش ارایه طرح، پشتیبانی، نیروی انسانی،ارایه کارشناس، فراخوان و مدیریت پروژه، دعوت از نهاد های مردمی و... را بر عهده خواهد داشت.

با سپاس فراوان

موسسه محیط زیستی سرزمین ایده آل ما

